1

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO
DE DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL – 3ª CLASSE

EDITAL Nº 22 – SSP/MA – DELEGADO, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA GESTÃO, PATRIMÔNIO E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES torna públicos
o resultado final no curso de formação profissional e o resultado final no concurso público para provimento
de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Delegado de Polícia Civil – 3ª classe, integrante das
carreiras jurídicas do estado, da Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado do Maranhão (SSP/MA).
1 DO RESULTADO FINAL NO CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL
1.1 Resultado final no curso de formação profissional, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação profissional.
10005031, Adilton Oghalla Borges Santos, 9.95 / 10002627, Alan Marcelo Braga Carvalho, 9.85 / 10007019,
Alanna Eliene Delfino Duarte, 9.70 / 10001482, Alanna Sousa Lima, 9.79 / 10001628, Allan Bruno Santos
Mendes, 9.77 / 10006695, Allan de Carvalho Santos, 9.72 / 10000864, Allisson Gomes Guimaraes, 9.93 /
10003349, Amanda Falcao de Carvalho, 9.85 / 10003864, Ana Angelica Lopes Brandao, 9.81 / 10000414, Ana
Flavia de Melo Leite, 9.93 / 10001261, Benedito Pessoa de Castro Junior, 9.86 / 10000539, Bruna Matos, 9.85
/ 10003131, Bruna Ribeiro Guimaraes, 9.94 / 10004468, Bruno Franca Sobreira, 9.93 / 10000287, Carlos
Alberto Braga Diniz Neto, 9.95 / 10003249, Cassio Galhardo de Castro Silva, 9.95 / 10005079, Daniel de Arruda
Antunes, 9.88 / 10001570, David Freitas Passada, 9.76 / 10000056, Denis Lopes do Nascimento, 9.83 /
10000072, Egiton Marques da Rocha, 9.94 / 10002524, Fernando Fillipe Santos Marques, 9.93 / 10007973,
Gabriela Martins Victor, 9.88 / 10006049, George Barbosa Nascimento, 9.88 / 10005419, Gustavo Godoy
Alevado, 9.70 / 10002788, Helemara Maria Moura Teixeira, 9.65 / 10004672, Henrique Hiroyuki Tanaka
Goncalves, 9.82 / 10000206, Ivonio Pinheiro Ribeiro Netto, 9.94 / 10006744, Jesimiel Alves da Silva, 9.77 /
10006580, Jessica Ingrid de Lima Ribeiro, 9.76 / 10006343, Joao Elvis de Oliveira Tavares, 9.70 / 10003394,
Joao Nilo Veloso Angeline, 9.65 / 10006335, Joao Paulo Berte, 9.78 / 10004045, Jose de Melo Falcao Neto,
9.89 / 10000115, Kevin Allysson Garcia, 9.90 / 10009773, Licia Juliane de Almeida Paiva, 9.66 / 10003949,
Luana Souza Barbosa, 9.82 / 10004975, Lucas Alves Silva Caland, 9.79 / 10005944, Marcio Carneiro de
Mesquita Junior, 9.78 / 10003730, Marcio Henrique Almeida Portela, 9.91 / 10001367, Marcio Rodrigo Lelis
Coutinho, 9.81 / 10006613, Maria Clara Rego Monteiro, 9.78 / 10001293, Maria Paula Rocha Tenorio Goes,
9.85 / 10003723, Mateus Gomes Ferraz, 9.88 / 10004135, Matheus Antonio Rogalski Noleto, 9.91 / 10002950,
Matheus Batista Rocha, 9.58 / 10004880, Matheus Heckler da Fontoura, 9.83 / 10004966, Natan Oliveira
Cardoso, 9.88 / 10005576, Paula Veronica de Menezes Pacheco, 9.88 / 10005749, Paula Victoria Feijo Lopes,
9.80 / 10003066, Pedro Pires Ferreira, 9.84 / 10004046, Rafael Barros Freire, 9.89 / 10000673, Rafael da
Rocha Martins Franklin, 9.92 / 10000742, Rafaela Barros da Rocha, 9.92 / 10005390, Rebeca Martins Andrade,
9.77 / 10008003, Renata Alexandre Lins, 9.92 / 10006740, Renato Nobre Bias, 9.81 / 10005231, Ricardo
Carneiro Aguiar, 9.93 / 10003311, Romero Guedes de Franca, 9.89 / 10004980, Samira da Costa Fontes, 9.89
/ 10000409, Sandra Raynara Araujo dos Santos, 9.83 / 10005844, Saulo Ribeiro Rezende, 9.94 / 10004790,
Sergio da Silva Maia Junior, 9.83 / 10002918, Suenia Abrantes de Sousa, 9.75 / 10008921, Talles Costa de
Oliveira Sousa, 9.83 / 10005531, Thales Jose Fontenelli Maffra Soares, 9.84 / 10000452, Thiago Fernandes
Sekeff Freire, 9.68 / 10003661, Thiago Silva de Miranda, 9.92 / 10000681, Tiago Madlum Araujo, 9.88 /
10000783, Veronica Ferreira da Silva Serra, 9.96 / 10003297, Vilene de Sousa Rodrigues, 9.84 / 10004128,
Wagner Bitu Costa, 9.85 / 10003122, Washington Luiz Fernandes Aires Filho, 9.72 / 10002691, Wellington
Fabiano da Silva, 9.93 / 10005207, Wolney Cesar Rubin Junior, 9.85 / 10004768, Yuri Rosendo Ibrahim Nassur,
9.85.

2

1.1.1 Resultado final no curso de formação profissional da candidata que não realizou o teste de aptidão
física por apresentar estado de gravidez, conforme subitem 14.11.2.1 do edital de abertura do concurso, na
seguinte ordem: número de inscrição, nome da candidata e nota final no curso de formação profissional.
10006330, Lorena Alves Pereira, 9.15.
1.1.2 Resultado final no curso de formação profissional dos candidatos considerados na perícia médica
pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética
e nota final no curso de formação profissional.
10004916, Arnon Barbosa de Queiroz, 9.90 / 10004163, Cenir da Silveira, 9.88.
1.1.3 Resultado final no curso de formação profissional dos candidatos negros, na seguinte ordem: número
de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação profissional.
10001628, Allan Bruno Santos Mendes, 9.77 / 10000414, Ana Flavia de Melo Leite, 9.93 / 10004411, Ana
Marisa da Cunha Barbat, 9.90 / 10004468, Bruno Franca Sobreira, 9.93 / 10005438, Carlos Magno Magalhaes
Silveira Souza, 9.93 / 10003336, Charlan Silva da Cruz, 9.78 / 10001570, David Freitas Passada, 9.76 /
10000056, Denis Lopes do Nascimento, 9.83 / 10001128, Eder Jacoboski Viegas, 9.93 / 10000380, Felipe
Gabriel Matos Silva, 9.81 / 10002142, Francildo Correa Teixeira, 9.80 / 10003794, Francisco Jose Tiago Araujo
de Castro, 9.75 / 10000051, Gabriel Santos de Andrade, 9.79 / 10004726, Gerson de Assis Sousa, 9.46 /
10002156, Jefferson Coelho Santos, 9.93 / 10006744, Jesimiel Alves da Silva, 9.77 / 10004469, Joao Firmo
Neto, 9.87 / 10004045, Jose de Melo Falcao Neto, 9.89 / 10000939, Marcelo Augusto Nunes Soares, 9.61 /
10001367, Marcio Rodrigo Lelis Coutinho, 9.81 / 10001271, Marconi Joaquim da Silva, 9.79 / 10005763,
Miguel Angelo da Silva, 9.74 / 10002760, Ronyeel Jose dos Santos, 9.93 / 10002782, Rosa Lina de Sousa Moura
Santos, 9.80 / 10005725, Shaolin Rocha Arauo, 9.96 / 10007845, Thaissa Martins Ferreira, 9.88 / 10004579,
Victor Monteiro Farias, 9.81 / 10006222, Yorran Lirio Prates Barbosa de Sousa, 9.85.
1.1.4 Resultado final no curso de formação profissional dos candidatos sub judice, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação profissional.
10005598, Alana Batista de Almeida, 9.75 / 10005164, Francisco Antonio Moraes Fontenele Junior, 9.83 /
10006571, Francisco Rodrigues da Silva, 9.83 / 10005917, Glauco Prata Pereia da Silva, 9.90 / 10006656,
Jefferson Torquato da Costa Franca, 9.81 / 10003977, Livia Gabriela Damasio Lopes, 9.76 / 10003109, Lorena
Brasileiro Catunda, 9.79 / 10002600, Lucidio Gomes de Cerqueira Filho, 9.84 / 10006231, Rodrigo de Freitas
Pellegrini, 9.95 / 10000919, Tatiany Silva Pinheiro, 9.59 / 10004247, Vanderson Silva Santana, 9.89.
1.1.5 Resultado final no curso de formação profissional dos candidatos sub judice considerados na perícia
médica pessoas com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética e nota final no curso de formação profissional.
10007266, Alexandre Portela Cardoso, 9.67 / 10008485, David Rocha Martins, 9.81 / 10002737, Jesse da
Rocha Soares, 9.74 / 10002105, Joao Marcos Figueiredo Penha, 9.67 / 10002463, Saul Barbosa Laurentino,
9.75 / 10007043, Thiago Fontes Goulart, 9.91.
1.1.6 Resultado final no curso de formação profissional dos candidatos sub judice negros, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final no curso de formação profissional.
10001579, Alexnaldo Carvalho dos Santos, 9.77 / 10005805, Cleosnaldo Brito Siqueira Junior, 9.68 /
10002630, Emerson Fellipe Nascimento Dias, 9.76 / 10001957, Jorge Augusto Pinto dos Santos, 9.83.
1.1.7 Resultado final no curso de formação profissional do candidato sub judice que se autodeclarou negro,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato e nota final no curso de formação profissional.
10000070, Lurdilene Barbara Souza Nunes, 9.61.
2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO
2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em
ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso.
10005390, Rebeca Martins Andrade, 226.45, 1 / 10004975, Lucas Alves Silva Caland, 223.07, 2 / 10004045,
Jose de Melo Falcao Neto, 220.49, 3 / 10006695, Allan de Carvalho Santos, 217.45, 5 / 10005031, Adilton
Oghalla Borges Santos, 216.78, 6 / 10005419, Gustavo Godoy Alevado, 215.89, 7 / 10004135, Matheus
Antonio Rogalski Noleto, 215.27, 8 / 10001367, Marcio Rodrigo Lelis Coutinho, 215.04, 9 / 10004672,

3

Henrique Hiroyuki Tanaka Goncalves, 214.90, 10 / 10005531, Thales Jose Fontenelli Maffra Soares, 214.72,
11 / 10002691, Wellington Fabiano da Silva, 214.64, 12 / 10003723, Mateus Gomes Ferraz, 214.59, 13 /
10000452, Thiago Fernandes Sekeff Freire, 214.47, 14 / 10001261, Benedito Pessoa de Castro Junior, 214.24,
15 / 10003249, Cassio Galhardo de Castro Silva, 213.73, 16 / 10003131, Bruna Ribeiro Guimaraes, 213.52, 17
/ 10008003, Renata Alexandre Lins, 213.50, 18 / 10000681, Tiago Madlum Araujo, 213.50, 19 / 10005231,
Ricardo Carneiro Aguiar, 213.36, 20 / 10000783, Veronica Ferreira da Silva Serra, 213.34, 21 / 10009773, Licia
Juliane de Almeida Paiva, 213.34, 22 / 10004790, Sergio da Silva Maia Junior, 213.25, 23 / 10005079, Daniel
de Arruda Antunes, 213.15, 24 / 10000287, Carlos Alberto Braga Diniz Neto, 213.03, 25 / 10003122,
Washington Luiz Fernandes Aires Filho, 212.99, 26 / 10004046, Rafael Barros Freire, 212.80, 27 / 10004128,
Wagner Bitu Costa, 212.61, 28 / 10000673, Rafael da Rocha Martins Franklin, 212.59, 29 / 10002627, Alan
Marcelo Braga Carvalho, 212.55, 30 / 10000206, Ivonio Pinheiro Ribeiro Netto, 212.38, 31 / 10004880,
Matheus Heckler da Fontoura, 212.27, 32 / 10008921, Talles Costa de Oliveira Sousa, 212.09, 33 / 10003297,
Vilene de Sousa Rodrigues, 211.59, 34 / 10000115, Kevin Allysson Garcia, 211.58, 35 / 10003730, Marcio
Henrique Almeida Portela, 211.52, 36 / 10005207, Wolney Cesar Rubin Junior, 211.37, 37 / 10005844, Saulo
Ribeiro Rezende, 211.21, 38 / 10001482, Alanna Sousa Lima, 211.06, 39 / 10003661, Thiago Silva de Miranda,
210.23, 41 / 10006744, Jesimiel Alves da Silva, 210.00, 42 / 10007973, Gabriela Martins Victor, 209.98, 43 /
10003349, Amanda Falcao de Carvalho, 209.87, 44 / 10005749, Paula Victoria Feijo Lopes, 209.48, 46 /
10000409, Sandra Raynara Araujo dos Santos, 209.19, 48 / 10005576, Paula Veronica de Menezes Pacheco,
209.06, 49 / 10006335, Joao Paulo Berte, 209.01, 50 / 10002950, Matheus Batista Rocha, 209.00, 51 /
10001628, Allan Bruno Santos Mendes, 208.77, 52 / 10000056, Denis Lopes do Nascimento, 208.42, 53 /
10000864, Allisson Gomes Guimaraes, 208.31, 54 / 10001570, David Freitas Passada, 208.30, 55 / 10003864,
Ana Angelica Lopes Brandao, 208.26, 56 / 10005944, Marcio Carneiro de Mesquita Junior, 207.67, 57 /
10003949, Luana Souza Barbosa, 207.67, 58 / 10004468, Bruno Franca Sobreira, 207.58, 59 / 10006580,
Jessica Ingrid de Lima Ribeiro, 207.43, 60 / 10002524, Fernando Fillipe Santos Marques, 207.30, 61 /
10000414, Ana Flavia de Melo Leite, 207.20, 62 / 10000742, Rafaela Barros da Rocha, 207.13, 63 / 10006613,
Maria Clara Rego Monteiro, 206.99, 64 / 10004980, Samira da Costa Fontes, 206.91, 66 / 10006740, Renato
Nobre Bias, 206.62, 67 / 10007019, Alanna Eliene Delfino Duarte, 206.46, 69 / 10004966, Natan Oliveira
Cardoso, 206.34, 70 / 10006049, George Barbosa Nascimento, 206.30, 71 / 10003311, Romero Guedes de
Franca, 206.25, 72 / 10001293, Maria Paula Rocha Tenorio Goes, 206.19, 73 / 10000072, Egiton Marques da
Rocha, 206.00, 74 / 10004768, Yuri Rosendo Ibrahim Nassur, 205.96, 75 / 10002918, Suenia Abrantes de
Sousa, 205.82, 76 / 10000539, Bruna Matos, 205.79, 77 / 10003066, Pedro Pires Ferreira, 205.77, 78 /
10006343, Joao Elvis de Oliveira Tavares, 205.63, 80 / 10002788, Helemara Maria Moura Teixeira, 205.58, 81
/ 10003394, Joao Nilo Veloso Angeline, 205.57, 82.
2.1.1 Resultado final no concurso público da candidata que não realizou o teste de aptidão física por
apresentar estado de gravidez, conforme subitem 14.11.2.1 do edital de abertura do concurso, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome da candidata, nota final e classificação final no concurso.
10006330, Lorena Alves Pereira, 205.26, 83.
2.1.2 Resultado final no concurso público dos candidatos considerados na perícia médica pessoas com
deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota
final e classificação final no concurso.
10004916, Arnon Barbosa de Queiroz, 181.49, 4 / 10004163, Cenir da Silveira, 180.09, 7.
2.1.3 Resultado final no concurso público dos candidatos negros, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso.
10004469, Joao Firmo Neto, 210.18, 1 / 10006744, Jesimiel Alves da Silva, 210.00, 2 / 10001628, Allan Bruno
Santos Mendes, 208.77, 3 / 10000056, Denis Lopes do Nascimento, 208.42, 4 / 10001570, David Freitas
Passada, 208.30, 5 / 10004468, Bruno Franca Sobreira, 207.58, 6 / 10000414, Ana Flavia de Melo Leite,
207.20, 7 / 10002782, Rosa Lina de Sousa Moura Santos, 204.69, 8 / 10005763, Miguel Angelo da Silva,
204.05, 9 / 10000939, Marcelo Augusto Nunes Soares, 203.93, 10 / 10001128, Eder Jacoboski Viegas, 203.91,
11 / 10000051, Gabriel Santos de Andrade, 203.67, 12 / 10005438, Carlos Magno Magalhaes Silveira Souza,

4

203.34, 13 / 10006222, Yorran Lirio Prates Barbosa de Sousa, 202.86, 14 / 10004411, Ana Marisa da Cunha
Barbat, 201.96, 15 / 10003794, Francisco Jose Tiago Araujo de Castro, 201.92, 16 / 10005725, Shaolin Rocha
Arauo, 201.69, 17 / 10002142, Francildo Correa Teixeira, 199.79, 18 / 10004579, Victor Monteiro Farias,
199.60, 19 / 10007845, Thaissa Martins Ferreira, 199.35, 20 / 10002760, Ronyeel Jose dos Santos, 199.18, 21
/ 10002156, Jefferson Coelho Santos, 197.84, 22 / 10003336, Charlan Silva da Cruz, 196.51, 24 / 10000380,
Felipe Gabriel Matos Silva, 196.15, 25 / 10004726, Gerson de Assis Sousa, 195.70, 27 / 10001271, Marconi
Joaquim da Silva, 194.91, 28.
2.1.4 Resultado final no concurso público dos candidatos sub judice, na seguinte ordem: número de inscrição,
nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso.
10005164, Francisco Antonio Moraes Fontenele Junior, 218.72, 4 / 10002600, Lucidio Gomes de Cerqueira
Filho, 210.71, 40 / 10006571, Francisco Rodrigues da Silva, 209.66, 45 / 10006656, Jefferson Torquato da
Costa Franca, 209.47, 47 / 10003109, Lorena Brasileiro Catunda, 206.92, 65 / 10000919, Tatiany Silva
Pinheiro, 206.51, 68 / 10003977, Livia Gabriela Damasio Lopes, 205.65, 79 / 10004247, Vanderson Silva
Santana, 204.61, 84 / 10006231, Rodrigo de Freitas Pellegrini, 204.15, 85 / 10005598, Alana Batista de
Almeida, 191.86, 86 / 10005917, Glauco Prata Pereia da Silva, 175.96, 87.
2.1.5 Resultado final no concurso público dos candidatos sub judice considerados na perícia médica pessoas
com deficiência, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação
final no concurso, nota final e classificação final no concurso.
10002463, Saul Barbosa Laurentino, 190.97, 1 / 10007043, Thiago Fontes Goulart, 189.87, 2 / 10007266,
Alexandre Portela Cardoso, 182.50, 3 / 10008485, David Rocha Martins, 181.38, 5 / 10002737, Jesse da Rocha
Soares, 181.07, 6 / 10002105, Joao Marcos Figueiredo Penha, 174.22, 8.
2.1.6 Resultado final no concurso público dos candidatos sub judice negros, na seguinte ordem: número de
inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso.
10005805, Cleosnaldo Brito Siqueira Junior, 197.78, 23 / 10002630, Emerson Fellipe Nascimento Dias, 195.94,
26 / 10001957, Jorge Augusto Pinto dos Santos, 187.28, 29 / 10001579, Alexnaldo Carvalho dos Santos,
183.79, 30.
2.1.7 Resultado final no concurso público do candidato sub judice que se autodeclarou negro, na seguinte
ordem: número de inscrição, nome do candidato, nota final e classificação final no concurso.
10000070, Lurdilene Barbara Souza Nunes, 173.41, 31.

LÍLIAN RÉGIA GONÇALVES GUIMARÃES

Secretária de Estado da Gestão, Patrimônio e Assistência dos Servidores